PHÒNG GD ĐT THỦ THỪA                   CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG THCS BÌNH CANG                        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số: 101 /KT-THCS.BC                                                  Thủ Thừa, ngày 15  tháng 10 năm 2020

KẾ HOẠCH KIỂM TRA NỘI BỘ TRƯỜNG HỌC
  NĂM HỌC 2020-2021
      I/ Các văn bản pháp lý:

Căn cứ Nghị định 42/2013/NĐ-CP ngày 09/5/2013 của Chính phủ về việc Tổ chức và hoạt động thanh tra giáo dục;

Căn cứ Thông tư số 39/2013/TT-BGD ĐT ngày 05/12/2013 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thanh tra chuyên ngành trong lĩnh vực giáo dục;

Căn cứ Công văn số 3530 /BGDĐT-TTr ngày 11/9/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện thanh tra, kiểm tra năm học 2020-2021;

Căn cứ Quyết định số 726/KH-TTr ngày 15/9/2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc phê duyệt Kế hoạch Thanh tra năm học 2020-2021;

Căn cứ Kế hoạch số 102/ KH-TTr ngày 14/9/2020 của Thanh tra Sở GD&ĐT về việc ban hành Kế hoạch thanh tra năm học 2020-2021;

Căn cứ Kế hoạch số 1353/ KH-PGDĐT ngày 05/10/2020 của Phòng GD&ĐT về việc Tổ chức và hoạt động kiểm tra chuyên ngành năm học 2020 – 2021;

Căn cứ kết quả kiểm tra năm học 2018-2019;
 Trường THCS Bình Cang lập kế hoạch công tác tự kiểm tra nội bộ trường học năm học 2020-2021 như sau :

II / Mục đích yêu cầu:

- Xây dựng tốt tổ chức bộ máy nhà trường.

- Xây dựng tốt quy hoạch phát triển nhà trường; tổ chức và thực hiện tốt kế hoạch nhiệm vụ năm học. Phấn đấu duy trì chất lượng trường đạt chuẩn Quốc gia.

- Làm tốt công tác quản lý giáo viên, nhân viên; quản lý chuyên môn; khen thưởng, kỉ luật đối với giáo viên, nhân viên.

III/ Nhiệm vụ:

   1. Nhiệm vụ trọng tâm:

- Tiếp tục triển khai sáng tạo, có hiệu quả các cuộc vận động và phong trào thi đua trong Ngành.

- Tập trung chỉ đạo nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động giáo dục; tiếp tục giảm tỉ lệ học sinh yếu kém và học sinh bỏ học, tăng tỉ lệ học sinh khá giỏi.

     + Tăng cường quản lý nâng cao chất lượng giáo dục.

     + Tăng cường kỷ cương, nền nếp trong quản lý dạy học.
- Nâng cao hiệu quả công tác bồi dưỡng về chuyên môn nghiệp vụ cho giáo viên; tăng cường hiệu quả hoạt động của tổ bộ môn; nâng cao vai trò của giáo viên chủ nhiệm lớp trong việc quản lý, phối hợp giáo dục toàn diện cho học sinh.

   2. Nhiệm vụ cụ thể:

- Tăng cường kiểm tra thực hiện các cuộc vận động và phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”, đẩy mạnh kiểm tra hành chính và các chuyên đề góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học 2020-2021.

- Kiểm tra việc thực hiện Qui chế dân chủ cở cơ sở theo Quyết định số 04/2000/QĐ-BGDĐT ngày 01/3/2000 của Bộ GD&ĐT.

- Kiểm tra việc tuyên truyền, phổ biến chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về phòng chống tham nhũng.
- Tập trung chấn chỉnh kỷ cương, nền nếp; phòng ngừa các sai phạm. Phát huy nhân tố tích cực, nâng cao tinh thần trách nhiệm. Kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý, khắc phục các biểu hiện tiêu cực trong thực hiện chương trình, trong việc kiểm tra đánh giá chất lượng học sinh, đảm bảo các hoạt động của nhà trường đúng theo kế hoạch và đạt hiệu quả, đáp ứng yêu cầu của công cuộc đổi mới.

- Kết quả kiểm tra là căn cứ chủ yếu để Hiệu trưởng xem xét, đánh giá, khen thưởng, kỷ luật cán bộ, giáo viên , công nhân viên của nhà trường.

IV / Nội dung kiểm tra:

   1. Kiểm tra toàn diện:

      Kiểm tra hoạt động sư phạm của giáo viên trực tiếp dạy lớp, tập trung vào các nội dung chủ yếu sau:

      - Kiểm tra việc thực hiện các qui định của Ngành, việc thực hiện Điều lệ trường trung học.

- Kiểm tra việc thực hiện chương trình, qui chế chuyên môn, hồ sơ sổ sách của tất cả các bộ phận trong nhà trường .

      - Kiểm tra về công tác chủ nhiệm, công tác phối kết hợp giữa giáo viên chủ nhiệm và phụ huynh học sinh trong công tác giáo dục đạo đức học sinh, giảm tỉ lệ học sinh lưu ban, bỏ học.

      - Kiểm tra việc thực hiện chế độ chính sách đối với giáo viên.

Trong quá trình kiểm tra cần xem xét việc thực hiện đạo đức, lối sống; chấp hành Pháp luật; chấp hành qui chế, qui định của Ngành, Nội qui cơ quan; sự tín nhiệm của đồng nghiệp, học sinh và nhân dân; sự đoàn kết, trung thực trong công tác, quan hệ đồng nghiệp; thái độ phục vụ nhân dân và học sinh.

        2. Kiểm tra chuyên đề:

       - Kiểm tra hoạt động của tổ chuyên môn.

       - Kiểm tra hoạt động của bộ phận Thư viện, thiết bị.

       - Kiểm tra hoạt động sư phạm của giáo viên

       - Kiểm tra thực hiện tự kiểm tra tài chính, kế toán

       - Kiểm tra việc thực hiện dạy thêm, học thêm.

Kế  hoạch kiểm tra toàn năm cụ thể hóa như sau:

	Thời gian
	Nội dung kiểm tra
	Đối tượng kiểm tra
	Người phụ trách

	Tháng 9
	- Triển khai, tập huấn công tác kiểm tra.

	- Nguyễn Văn Đê

	Tháng 10
	Kiểm tra chuyên đề CM
	Phạm Thị Kim Loan
	- Nguyễn Văn Giàu

	Kiểm tra toàn diện
	Nguyễn Thị Ngọc Dung
	- Nguyễn Ngọc Thanh

	Kiểm tra toàn diện GV
	Nguyễn Phương Hà
	- Nguyễn Thị Đào

	Kiểm tra toàn diện
	Trần Khả Tú
	- Phạm Minh Tâm

	Tháng 11
	Kiểm tra toàn diện
	Trần Thị Thanh Thùy
	- Phạm Minh Tâm

	Kiểm tra chuyên đề CM
	Dương Hải Yến
	- Nguyễn Văn Giàu

	Kiểm tra chuyên đề CM
	Đoàn Minh Sơn
	- Nguyễn Ngọc Thanh

	Kiểm tra toàn diện
	Nguyễn Thị Mộng Tuyền
	- Trần Diệu Oanh Oanh

	Tháng 12
	Kiểm tra chuyên đề CM
	Ngô Thị Tuyết Giang
	- Nguyễn Văn Giàu

	Kiểm tra chuyên đề CM
	Nguyễn Thị Đào
	- Phan Văn Kỉnh
- Nguyễn Phương Hà

	Kiểm tra toàn diện
	Trương Thị Tươi
	- Phạm Minh Tâm

	Kiểm tra chuyên đề CM
	Phạm Văn Tuồng
	- Nguyễn Ngọc Thanh

	Kiểm tra các khoản thu- chi
	Bộ phận tài vụ: Yến, Được, Ngọc, Tuồng, Tâm
	- Nguyễn Văn Đê

- Phan Văn Kỉnh

- Nguyễn Thị Được

	Tháng 01+2
	- Kiểm tra chuyên đề thiết bị
	GV thiết bị, GV phòng bộ môn
	- Nguyễn Văn Đê

- Phan Văn Kỉnh

	Kiểm tra toàn diện
	Nguyễn Thanh Trúc
	- Phạm Minh Tâm

	Kiểm tra chuyên đề CM
	Nguyễn Kim Bằng
	- Nguyễn Văn Giàu

	Kiểm tra chuyên đề CM
	Phạm Minh Tâm
	- Nguyễn Văn Đê

- Trương Thị Tươi

	Kiểm tra toàn diện
	Nguyễn Hữu Anh Tuấn
	- Phạm Văn Tuồng

	Tháng 3
	- Kiểm tra hoạt động tổ chuyên môn.
	4 tổ chuyên môn
	- Nguyễn Văn Đê

- Phan Văn Kỉnh

	Kiểm tra chuyên đề CM
	Nguyễn Văn Giàu
	- Phan Văn Kỉnh

- Phạm Thị Kim Loan

	Kiểm tra toàn diện
	Trương Thị Kiều Oanh
	- Nguyễn Ngọc Thanh

	Kiểm tra chuyên đề thư viện
	Bùi Thị Duy Tâm
	- Nguyễn Văn Đê

- Phan Văn Kỉnh

- Trần Diệu Oanh Oanh

	Tháng 4
	Kiểm tra chuyên đề CM
	Nguyễn Ngọc Thanh
	- Nguyễn Văn Đê

- Trương Thị Kiều Oanh

	Nơi nhận:

- Phòng GDĐT (Báo cáo);

- Các tổ, GV kiểm tra;

- Lưu.
	HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Văn Đê

PAGE